financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, referente aos 

Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta. 

Art. 2º A Receita e a Despesa são estimadas e fixadas em igual importância de 

R$ 40.502.162,68 (quarenta milhões, quinhentos e dois mil, cento e sessenta e dois reais e 

sessenta e oito centavos). 

Parágrafo Único. A elaboração desta Lei observou as diretrizes fixadas na Lei Municipal nº 

797, de 25 de junho de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2026), e as metas e 

prioridades estabelecidas na Lei Municipal nº 805, de 20 de outubro de 2025 (Plano Plurianual -

[...]

A elaboração deste orçamento considerou o cenário de estabilidade econômica projetado pelo 

Banco Central (Relatório Focus), com expectativa de inflação (IPCA) em torno de 4,18% para 

2026 e crescimento moderado do PIB. Com base nisso e na série histórica de arrecadação local, 

estimamos a Receita Total em R$ 40.502.162,68 (quarenta milhões, quinhentos e dois mil, 

cento e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos). 

Este valor reflete uma postura de responsabilidade fiscal, evitando a projeção de receitas fictícias 

que poderiam levar ao desequilíbrio das contas públicas. 

2. DAS PRIORIDADES DE INVESTIMENTO 

A alocação das despesas reflete as prioridades da nossa população: